
           
ДУМА ЗУБЦОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 

                                                                       
 

25.12.2023                                                       г. Зубцов                                                             № 146 
 

Об утверждении Положения о порядке 

использования герба и флага Зубцовского 

муниципального округа предприятиями, 

учреждениями и организациями, не 

находящимися в муниципальной 

собственности, а также физическими лицами 

 

 

В соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Зубцовского 

муниципального округа, Решением Думы Зубцовского муниципального округа от 22.12.2022 

№ 50 «Об утверждении герба и флага Зубцовского муниципального округа Тверской области»  
 

ДУМА ЗУБЦОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

РЕШИЛА: 
 

1. Утвердить Положение о порядке использования герба и флага Зубцовского 

муниципального округа предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в 

муниципальной собственности, а также физическими лицами. (прилагается) 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и 

подлежит размещению на официальном сайте Администрации Зубцовского муниципального 

округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Председатель Думы  

Зубцовского муниципального округа                                                                         Н.В. Дедкова 

 

 

 

Глава Зубцовского муниципального округа                                                              А.И. Ковалёв 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

https://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/36727723/0


Приложение 

к Решению Думы Зубцовского 

муниципального округа 

от 25.12.2023 № 146   

 

 

Положение о порядке использования герба и флага  

Зубцовского муниципального округа предприятиями, учреждениями и организациями,  

не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами 

 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение о порядке использования герба и флага Зубцовского 

муниципального округа (далее - Положение) разработано в соответствии с Решением Думы 

Зубцовского муниципального округа от 22.12.2022 № 50 «Об утверждении герба и флага 

Зубцовского муниципального округа Тверской области» и устанавливает порядок 

использования герба и флага Зубцовского муниципального округа. 

 

2. Использование или воспроизведение официальных символов  

Зубцовского муниципального округа предприятиями,  

учреждениями и организациями, не находящимися  

в муниципальной собственности, а также физическими лицами 

 

2.1. Предприятия, учреждения и организации, не находящиеся в муниципальной 

собственности, а также физические лица, зарегистрированные и осуществляющие свою 

деятельность на территории Зубцовского муниципального округа не менее одного года и не 

имеющие задолженности по налогам и сборам в бюджеты всех уровней, вправе использовать 

или воспроизводить (далее - использовать) герб и флаг Зубцовского муниципального округа 

(далее - официальные символы). 

2.2. Использование официальной символики Зубцовского муниципального округа не 

должно быть связано с: 

- нарушением законодательства Российской Федерации и правовых актов Зубцовского 

муниципального округа, в том числе о противодействии экстремистской деятельности, о 

свободе совести и о религиозных объединениях, о защите детей от информации, причиняющей 

вред их здоровью и (или) развитию; 

- проявлением неуважения к Российской Федерации, Зубцовскому муниципальному 

округу, а также должностным лицам органов государственной власти и органов местного 

самоуправления; 

- причинением вреда органам государственной власти и органам местного 

самоуправления, а также нарушением их прав и охраняемых законом интересов; 

- оскорблением символики Зубцовского муниципального округа, не должно ее 

порочить, а также являться надругательством над ней; 

- введением в заблуждение относительно принадлежности юридического лица или 

индивидуального предпринимателя, использующего символику Зубцовского муниципального 

округа, к органам государственной власти, органам местного самоуправления, 

подведомственным им организациям, а также к деятельности данных органов и организаций; 

- информацией и материалами, пропагандирующими насилие и жестокость, а также 

порнографического и эротического характера; 

- пропагандой производства, реализации и употребления алкогольной продукции, 

табачной продукции и табачных изделий; 

- использованием иностранных слов и выражений, сочетание с которыми приводит к 



негативному смысловому, визуальному звуковому восприятию символики Зубцовского 

муниципального округа; 

- использованием бранных слов, непристойных и оскорбительных образов, сравнений 

и выражений в отношении пола, расы, языка человека и гражданина, религиозных символов, 

объектов культурного наследия, а также в сочетании с текстами и изображениями, 

нарушающими права граждан, оскорбляющими их национальные и религиозные чувства или 

содержащими сведения, порочащие честь и достоинство граждан или деловую репутацию 

граждан и юридических лиц. 

2.3. Не допускается нанесение изображения герба и флага Зубцовского 

муниципального округа на покрытия дорог (улично-дорожной сети), тротуаров, пешеходных 

зон, велосипедных и пешеходных дорожек. 

2.4. Официальные символы могут быть использованы в качестве геральдической 

основы гербов (геральдических знаков) предприятий, учреждений и организаций, не 

находящихся в муниципальной собственности, а также физических лиц. 

Допускается использование герба и флага Зубцовского муниципального округа как 

самостоятельного геральдического элемента в геральдическом знаке предприятий, 

учреждений и организаций, не находящихся в муниципальной собственности, а также 

физических лиц. 

2.5. Использование официальных символов Зубцовского муниципального округа 

осуществляется безвозмездно на основании разрешения на использование официальных 

символов Зубцовского муниципального округа (далее - разрешение), выдаваемого 

уполномоченным органом Администрации Зубцовского муниципального округа. 

2.6. Разрешение оформляется по форме согласно Приложению к настоящему 

Положению. 

2.7. Предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в 

муниципальной собственности, а также физическими лицами изображение официальных 

символов Зубцовского муниципального округа может использоваться: 

- на продукции, выпускаемой юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями, в том числе на календарях, открытках, сувенирной продукции; 

- на зданиях, сооружениях, транспортных средствах, принадлежащих предприятиям, 

учреждениям и организациям, не находящимися в муниципальной собственности, а также 

физическим лицам; 

- в рекламных объявлениях, в том числе размещаемых в средствах массовой 

информации; 

- в иных случаях, не противоречащих целям использования официальных символов 

Зубцовского муниципального округа. 

2.8. Используемые флаги, гербы и их изображения, помещаемые в общественных 

местах, на стендах, в помещениях, должны поддерживаться в чистом и целостном состоянии, 

при необходимости регулярно обновляться. 

 

3. Порядок выдачи разрешения на использование официальных символов  

Зубцовского муниципального округа 

 

3.1. Для получения разрешения на использование официальных символов Зубцовского 

муниципального округа заявитель - предприятие, учреждение и организация, не находящиеся 

в муниципальной собственности, а также физические лица представляют: 

- заявление на имя Главы Зубцовского муниципального округа с обоснованием 

необходимости использования герба и флага, описание предполагаемого использования, 

перечень товаров, работ и услуг, для которых испрашивается использование герба и флага; 

- копии учредительных документов; 

- копию свидетельства о государственной регистрации юридического лица или копию 

свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального 



предпринимателя; 

- копию документа, удостоверяющего личность, для индивидуальных 

предпринимателей и физических лиц; 

- копию документа о регистрации по месту жительства, месту пребывания (если эти 

данные не указаны в документе, удостоверяющем личность) для индивидуальных 

предпринимателей; 

- документы, подтверждающие соблюдение условий, указанных в п. 2.1 настоящего 

Положения; 

- сведения о характере, масштабе и сфере деятельности; 

- образцы использования изображений герба и (или) флага на каждом объекте или 

эскизы изделий (в натуральную величину или в приемлемом масштабе). 

3.2. Все документы, представленные для получения разрешения на использование 

официальных символов Зубцовского муниципального округа, регистрируются в общем отделе 

Администрации Зубцовского муниципального округа и поступают на рассмотрение в 

постоянно действующую комиссию Администрации Зубцовского муниципального округа по 

рассмотрению заявлений об использовании официальной символики Зубцовского 

муниципального округа (далее - Комиссия). Состав Комиссии утверждается распоряжением 

Администрации Зубцовского муниципального округа. 

3.3. Комиссия имеет право затребовать от заявителя дополнительные документы, 

необходимые для принятия решения. 

3.4. По результатам рассмотрения документов Комиссия дает заключение о выдаче 

либо отказе в выдаче разрешения. Заключение комиссии, которое носит рекомендательный 

характер, направляется Главе Зубцовского муниципального округа (далее Глава) для выдачи 

разрешения на использование официальных символов Зубцовского муниципального округа, в 

течение 5 рабочих дней после его вынесения. 

3.5. Учитывая заключение Комиссии, Глава принимает решение о выдаче либо об 

отказе в выдаче разрешения заявителю. 

3.6. Решение Главы оформляется распоряжением Администрации Зубцовского 

муниципального округа, которое должно быть принято не позднее 20 дней со дня 

предоставления заявителем документов, указанных в пункте 3.1 настоящего Положения. 

3.7. Проект распоряжения Администрации Зубцовского муниципального округа 

представляет общий отдел Администрации Зубцовского муниципального округа. 

3.8. О принятом решении сообщается заявителю в письменной форме в 3-дневный срок 

со дня принятия указанного решения. В случае принятия решения об отказе в выдаче 

разрешения заявителю направляется соответствующее уведомление с мотивированным 

обоснованием причины отказа. 

3.9. Основанием для отказа в выдаче разрешения является: 

- отказ заявителя от представления документов, затребованных Комиссией; 

- признание нецелесообразности заявляемого использования герба и флага; 

- несоответствие использования герба и флага требованиям Положения о гербе и флаге 

Зубцовского муниципального округа. 

3.10. Разрешение выдается на срок не более пяти лет. Разрешение не может быть 

передано третьем лицам. Срок действия разрешения может быть продлен. 

3.11. Общий отдел Администрации Зубцовского муниципального округа ведет журнал 

регистрации выданных разрешений и обеспечивает хранение заявлений и приложенных к ним 

документов, представленных заявителем в течение срока действия разрешения. 

 

4. Порядок аннулирования разрешения 

 

4.1. Разрешение на использование официальных символов может быть аннулировано в 

случаях: 

- не устранения в установленные сроки нарушений использования официальных 



символов; 

- обнаружения недостоверных или искаженных данных в документах, представленных 

для выдачи разрешения. 

4.2. Решение об аннулировании разрешения доводится Администрацией Зубцовского 

муниципального округа до предприятия, учреждения и организации, не находящихся в 

муниципальной собственности, а также физических лиц в письменной форме с 

мотивированным обоснованием не позднее, чем через пять дней со дня принятия решения. 

 

5. Ответственность за нарушение настоящего Положения 

 

5.1. Неправомерные действия или бездействие Комиссии и уполномоченного органа, 

связанные с рассмотрением заявления, решением, могут быть обжалованы в Администрацию 

Зубцовского муниципального округа или в судебном порядке. 

5.2. Лица, виновные в незаконных действиях по отношению к официальным символам, 

несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации. 

 

6. Контроль за исполнением настоящего Положения 

 

6.1. Организация контроля за исполнением настоящего Положения возлагается на 

орган, уполномоченный выдавать разрешения на использование официальной символики 

Зубцовского муниципального округа. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к Положению о порядке использования герба и 

флага Зубцовского муниципального округа 

юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями в коммерческих целях 
 
 

 

Оформляется на официальном бланке 

Администрации 

 

РАЗРЕШЕНИЕ № ______ 

НА ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ОФИЦИАЛЬНЫХ СИМВОЛОВ  

ЗУБЦОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

Администрация   Зубцовского муниципального округа разрешает использование 

________________________________________________________________________________ 
(вид символики) 

для _____________________________________________________________________________ 
(перечень товаров и услуг, для которых разрешено использование символики) 

в соответствии с __________________________________________________________________ 
(реквизиты заявления на имя Главы) 

Разрешение выдано _______________________________________________________________ 
(для юридических лиц - наименование и юридический 

________________________________________________________________________________ 
адрес предприятия, организации, учреждения, получившего разрешение; 

_________________________________________________________________________ 
для физических лиц -  фамилия, имя, отчество, паспортные данные (серия, 

номер, кем и когда выдан), место жительства) 

на основании распоряжения Администрации  Зубцовского муниципального округа  

от «_____»_______________ 20____ г. № ___________. 

 

Срок действия разрешения: 

начало «______»_______________ окончание «______» _______________ 

 
 

Подпись   _______________                         _______________________ 

М.П.                                                     (Ф.И.О.) 

 

 

Разрешение продлено до «_______» _____________ 20____ г. 

 

Подпись   ______________                          ________________________ 

М.П.                                                     (Ф.И.О.) 

 


